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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM 2016 pålægges at 

fremlægge strategi for udbredelse af initiativer, der kan bidrage til målrettede, 

veltilrettelagte og sammenhængende forløb for apopleksipatienter med behov for 

rehabilitering, herunder genoptræning. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

(1. behandling) 

 

Demokraterne takker forslagsstiller for at tage dette vigtige emne op i Salen. 

 

Patienter der rammes af apopleksi, altså blodprop eller blødninger i hjernen, er meget afhængige 

af et hurtigt og godt genoptræningsforløb. 

Et hurtigt og korrekt rehabiliteringsforløb kan betyde forskellen for, om patienterne kan tage 

vare på sig selv, og sker et korrekt forløb ikke, kan konsekvenserne række langt ind i fremtiden 

for patienterne. 

 

Eftersom rehabilitering endnu ikke er placeret lovgivningsmæssigt, ser Demokraterne frem til at 

begrebet dannes lovgivningsmæssigt. Sådan som det er i dag, oplyser Naalakkersuisut at den 

umiddelbare behandling og genoptræning af apopleksipatienter ligger hos Sundhedsvæsnet – og 

dermed Selvstyret – og den vedligeholdende rehabilitering ligger hos kommunerne, ligesom 

hjælpemidler mm., er en opgave for kommunerne. 

 

For den enkelte patient, og dennes familie, ramt af dette, er det imidlertid af allerstørste 

vigtighed at der laves et sammenhængende forløb, og vi deler forslagsstillers tanke om, at der 

fortsat skal ske et sammenhængende forløb for apopleksipatienter, som bør tage udgangspunkt i 

de medicinske anbefalinger for hver enkelt, og ud fra de anbefalinger der skitseres af 

sundhedsvæsnet i forløbet med rehabilitering. 
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Det glæder os meget, at der ansættes ekstra ergo, - og fysioterapeuter i regionssygehusene i 

2016, med netop apopleksi-patienter for øje. Det er afgørende at disse fagfolk og lægers 

indstillinger til rehabiliteringsforløb følges, og følges op på. 

 

Demokraterne mener at vi skal monitorere de nye tiltag nøje, og følge op på disse. 

Da vi anser forslagets formål for at være opfyldt i det af Naalakkersuisut indsendte omkring 

oprustning på området, samt sundhedsvæsnets generelle pligt overfor apopleksipatenter, og 

lovgivning om hjælp til følger af sygdomme, genoptræning og vedligeholdelsestræning i 

kommuner også dækker dette ind, indstiller vi på den baggrund nærværende forslag til 

forkastelse. 


